UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIAS DA SAÚDE

1

Profa. Dra Sandra Layse Ferreira Sarrazin

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DO PPGCSA

ATA Nº

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 16:00 horas, por meio  da tecnologia
de  comunicação  à  distância  "Google  Meet"  sob  o  link  https://meet.google.com/faa-fowh-kyi,  conforme
orientação da CAPES - Portaria Nº36 de 19 de março de 2020,  realizou-se a defesa de Dissertação de
Mestrado pelo Programa de Pós- Graduação em Ciências da Saúde de autoria de LUIZ PAULO SOBRAL
PERREIRA, intitulada  "TRATAMENTO COM CORRENTE INTERFERENCIAL REDUZ A DOR
LOMBAR  E  MELHORA  A  FUNCIONALIDADE  EM  PACIENTES  COMLOMBALGIA
CRÔNICA". A Banca Examinadora constituiu-se por: Profa. Dra. Sandra Layse Ferreira Sarrazin (UFOPA
– Avaliador 1); Prof. Dr. Givago  da  Silva Souza (UFPA – Avaliador 2) e Profa. Dra.  Tania Mara Pires
Moraes  (UFOPA – Avaliador 3). Seguindo o regimento interno do curso, o presidente da banca Prof. Dr.
Anderson  Manoel  Herculano  Oliveira  da  Silva(Orientador)  abriu  a  sessão,  passando  a  palavra  para  o
mestrando, que fez a exposição da sua Dissertação. Findada a arguição, a banca examinadora e o orientador
reuniram-se em outra sala virtual, sem a presença da candidata e do público, tendo a Banca Examinadora
deliberado por sua: (X) APROVAÇÃO, condicionada às correções sugeridas pela Banca Examinadora e
entrega  da  versão  corrigida  no  prazo  de  30  dias  a  contar  da  data  da  defesa;  (  )  REPROVAÇÃO,
condicionada as correções sugeridas pela Banca Examinadora e reapresentação  do  Plano de Mestrado no
prazo de 60 dias a contar da primeira defesa. Nada mais havendo por constar, lavrou-se e fez-se a leitura da
presente  ata  que  segue  assinada  pelos  membros  da  Banca  Examinadora,  Presidente  (orientador(a))  e
mestrando(a).

Santarém-Pará. 06 de Junho de 2023.

Prof. Dr. Givago da Silva Souza

Profa. Dra.Tania Mara Pires Moraes

Prof. Dr.Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva

______________________________________
Luiz Paulo Sobral Pereira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIAS DA SAÚDE

2

FOLHA DE CORREÇÕES DA DISSERTAÇÃO

ATA Nº

NOME DO MESTRANDO(A): LUIZ PAULO SOBRAL PEREIRA

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO:  TRATAMENTO COM CORRENTE INTERFERENCIAL
REDUZ  A DOR LOMBAR E MELHORA A FUNCIONALIDADE  EM  PACIENTES
COM LOMBALGIA CRÔNICA.

Banca examinadora:

Prof. Dra. Sandra Layse Ferreira Sarrazin

Prof. Dr. Givago da Silva Souza

Prof. Dra. Tania Mara Pires Moraes

Prof. Dr. Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca
1. [ ]INTRODUÇÃO
2. [ ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA
3. [ ]METODOLOGIA
4. [ ] RESULTADOS PARCIAIS
5. [ ] FORMATAÇÃO E PADRONIZAÇÃO TEXTUAL
6. [ ] REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

PRINCIPAIS RECOMENDAÇÕES:

PARECER DO ORIENTADOR SOBRE A VERSÃO CORRIGIDA
Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

   Prof. Dr. Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/06/2023

CERTIDÃO OU ATA DE DEFESA Nº 14/2023 - ISCO (11.01.45)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 12:54 )
LORENA CARYNA DE MACEDO FAVACHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###206#7

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 13:06 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###434#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 8 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: CERTIDÃO OU ATA DE DEFESA 19/07/2023 d269871001

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf